
diário oficial Nº 35.555  11Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2.859/2023-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1088816,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, no dia 27 de 
setembro de 2023, a fim de participar da Audiência Pública na Câmara dos 
Deputados sobre crédito de carbono e o desenvolvimento sustentável na 
Amazônia, devendo responder pelo expediente do Órgão na ausência do 
titular, LILIA MARCIA RAMOS REIS, Secretária Adjunta de Gestão Adminis-
trativa e Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 991247

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1332/2023 – DI/CMG, 
DE 26 de setembro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bom Jesus do Tocan-
tins/PA; Período: 22 a 26/09/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimen-
tação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Amandio Pereira de 
Oliveira Junior, 57221925/3; CB PM Joselito Mendes Santos, 4220523/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1333/2023 – DI/CMG, 
DE 26 de setembro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Perío-
do: 12/09/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: 2º TEN PM Michel Neves Gonçalves, 54192560/3; 3° SGT PM Antônio 
Carlos Pereira Cereja, 57198760/2; 3° SGT PM Carlos Alberto de Sou-
sa Silva, 57222004/2; 3° SGT PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, 
57223624/4; CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1334/2023 – DI/CMG, 
DE 26 de setembro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bom Jesus do Tocan-
tins/PA; Período: 22 a 23/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimenta-
ção) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 
5701082/3; 3° SGT PM Gleidson da Costa Freitas, 5779359/2; 3° SGT PM 
Marcos Paulo Silva do Nascimento, 54193024/2; 3° SGT PM Daniel dos 
Santos Carvalho, 54194238/4; CB PM Rafael de Jesus Barreto, 4220254/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1335/2023 – DI/CMG, 
DE 26 de setembro de 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 22 a 26/09/2023; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: 
Estanley Sampaio Peres, 5900667/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1336/2023 – DI/CMG, 
DE 26 de setembro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
21 a 25/09/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); Servidor/MF: 
1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 5902298/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 327/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1021631;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, dos policiais militares da reserva re-
munerada a seguir nominados, para desenvolver suas atividades na Polícia 
Militar do Estado do Pará:
1 – SUB TEN PM RR RG 14721 OTÁVIO SALES DE SOUZA JÚNIOR;
2 – SUB TEN PM RR RG 16994 LUIZ GONZAGA SOARES DE ARAÚJO;
3 – SUB TEN PM RR RG 16627 ANDRÉA ALVES DA SILVA;
4 – SUB TEN PM RR RG 23232 JURANDIR CARDOSO DA SILVA;
5 – SUB TEN PM RR RG 17686 NELSON SANTOS DAS CHAGAS;
6 – SUB TEN PM RR RG 19509 NELMA BEATRIZ PENHA DE LIMA CHAGAS;
7 – SUB TEN PM RR RG 21722 ELIENE SANTOS DE ANDRADE;
8 - 2° SGT PM RR RG 17294 JOVENIANO MONTEIRO DO ROSÁRIO;

9 – 2° SGT PM RR RG 21731 MARIA JOELMA CLÁUDIA DA SILVA;
10 – 2° SGT PM RR RG 17741 RAIMUNDO DO SOCORRO DA COSTA ALEIXO; 
11 – 2° SGT PM RR RG 15600 GEORGE AUGUSTO SOUSA COSTA; 
12 – 2° SGT PM RR RG 17738 AHIRTON NEVES PEIXOTO;
13 – 2° SGT PM RR RG 19713 SANDRA LUCIA BATALHA DO NASCIMENTO; 
14 – 3° SGT PM RR RG 19718 SANDRA HELENA SOUZA LUCAS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 07 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 328/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1021038;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, observado o 
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 
16 de dezembro de 2021, os policiais militares a seguir nominados, para 
desenvolverem suas atividades na Polícia Militar do Estado do Pará:
1 – SUB TEN PM RR RG 21393 RUBTERSON QUEMEL RODRIGUES GONÇALVES;
2 – 1º SGT PM RR RG 20596 LUCINALDO DA SILVA CASTRO;
3 - 2° SGT PM RR RG 25514 ANA SILVIA FARIAS DE VASCONCELOS;
4 – 3° SGT PM RR RG 25940 CELMA LÚCIA COSTA DE MIRANDA;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 329/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1020830;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período correspondente à vigência do 
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N° 004/2023 - SEDUC X PMPA, 
limitado ao previsto no art. 78, §2° da Lei Complementar n° 142, de 16 de 
dezembro de 2021, os Policiais Militares da Reserva Remunerada a seguir 
nominados, para desempenharem suas atividades na SEDUC e nas Direto-
rias Regionais de Ensino (DRE):
01 - SUB TEN PM RR RG 20526 JOSÉ CONCEIÇÃO DE ARAÚJO 
02 - SUB TEN PM RR RG 17777 SANDRO DO SOCORRO PINHEIRO DA CUNHA 
03 - SUB TEN PM RR RG 22018 FIRMINO SILVA MENESES 
04 - 2° SGT PM RR RG 15127 JELTER DOS SANTOS SOUZA 
05- 2º SGT PM RR RG 22104 OSMAR FERREIRA COSTA;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 991238 

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 655/2023 – PGE. G. Belém (PA), 25 de setembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 14.133/2021, Capítulo IV, 
artigos 7º e 8º.
RESOLVE:
I – Designar, pelo período de 01 (um) ano, os servidores abaixo relacio-
nados, para atuarem como Agentes de Contratação junto a Procuradoria-
Geral do Estado, nos Sistemas de Dispensas Eletrônicas que vierem a ser 
utilizados por este Órgão.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Arlen Antônio Soeiro de Souza Cargo/Função: Assistente de Procura-
doria Matrícula: 55589338/1 Agente de Contratação

Nome: Fernando Saraiva de Souza Filho Cargo/Função: Analista de 
Procuradoria

Matrícula: 55587574/2
Agente de Contratação

Nome: Jorge Vagner Pereira Soares
Cargo/Função: Analista de Procuradoria

Matrícula: 57188120/1
Agente de Contratação

RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 990776


